Поскольку любые проекты имеют определённую степень риска, связанную с

рыночными факторами, то необходимо провести анализ чувствительности к риску

от проведения мероприятий. Надежность проекта при общей нестабильности ха­

рактеризуется чувствительностью основных экономических критериев к измене­

нию различных критериев.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа долго­

срочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают, что

инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих равный

доход, выберут тот, риск которого меньше.

При этом под риском понимается вероятность получения меньших доходов

(или прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором. Считается, что ана­

лиз инвестиций проводится в условиях риска, а не неопределенности, так как эко­

номические субъекты активно собирают необходимую им информацию и могут с

достаточной степенью точности судить о вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится соот­

ветствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при

изменении данных параметров.

Таблица 3.10 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%
Экономический
эффект 159 176,73 795 883,63 1 432 590,54
Текущ ие из­
держки 1 257 496,14 795 883,63 334 271,12

Налоги 803 842,47 795 883,63 787 924,79

78

На рисунке 3.3 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого меропри­

ятия.

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук», нам

явно видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в поло­

жительной области построения, что говорит об экономической целесообразности

проведения мероприятия.

79

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы было разработано и принято решение об открытии дополни­

тельного офиса ООО «ВИТЕЛ».

Далее проведена диагностика проблемной ситуации, из которого видно, что

в связи с отсутствием дополнительного филиала конкурентные преимущества